de Alcides Rodrigues (2006 a 2010), à época aliado de Marconi, a política do 

Programa Morada Nova – Cheque Moradia foi mantida, porém com algumas 

reformulações, como a presente na Lei nº 16.559, de 28 de maio de 2009, que autoriza 

a concessão de subsídio “complementar no valor de até R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais), expresso em "Cheque Moradia", em empreendimentos operados pela CAIXA, 

nos quais a AGEHAB é parceira, relativo ao Programa Habitacional Morada Nova, de 

que trata a Lei nº 14.542/03”.  

Com a volta da gestão de Marconi Perillo, de 2011 a 2018, o programa foi